com a frequência a qualquer atividade formativa que exija dispensa da assiduidade integral às 60 
(sessenta) horas semanais, incluindo programas de mestrado ou doutorado, conforme Despacho 
Orientador nº 01/2015 da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde (CNRMS). 

2.4 A carga horária total será de 5.760 (cinco mil, setecentos e sessenta) horas assim distribuídas: 80% 
(oitenta por cento) será desenvolvida sob a forma de atividades práticas e teórico-práticas no Hospital 
Veterinário do UNILEÃO e em unidades e serviços de saúde da rede SUS no município de Juazeiro do 
Norte - CE, e 20% (vinte por cento) sob a forma de atividades teóricas, que acontecerão de forma

[...]

Veterinária, Clínica Cirúrgica de Animais de Companhia, Clínica Médica de Animais de Companhia, 
Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes Animais e Diagnóstico por Imagem em Medicina Veterinária. 

2.6 Os programas terão início em 02/03/2026, e terão duração de 2 anos. 

2.7 O valor da bolsa é de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), conforme 
disposto na Portaria Interministerial n° 9, de 13 de outubro de 2021. As bolsas serão provenientes de 
recursos próprios e estarão sujeitas aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos termos 
da Lei, de 11% (onze por cento) do Instituto Nacional de Seguro Social (INSS).